
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" che riforma il sistema e assegna ai Comuni la 

possibilità di:

definire i Piani di Zona per la programmazione delle risorse 

pubbliche e private;

definire il sistema integrato territoriale dei servizi e  

interventi sociali;

Vista la Legge Regionale 12 Marzo 

2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale 

e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", adottata dalla Regione Emilia-Romagna in 

attuazione della richiamata Legge 328/2000, che rafforza le 

dimensioni di rete e di ambito distrettuale all'interno delle 

quali devono svilupparsi le iniziative comunali di 

programmazione delle risorse e di organizzazione dei sevizi;

Considerato che l'accordo di 

programma relativo agli "Anziani" individua iniziative, 

funzioni e reti per lo sviluppo della programmazione 

strategica in atto attraverso l'accordo di programma vengono 

definite le modalità operative per la realizzazione delle 

politiche a favore della popolazione anziana al fine di 

rendere più adeguati ed efficaci gli interventi e favorire un 

collegamento e un'integrazione diretta tra attori 

diversificati del sistema sociale e sanitario a livello 

territoriale, a partire da quanto è stato delineato 

all'interno dei tavoli istituiti a livello Provinciale;

  - che tutte le parti che sottoscrivono 

l'accordo si impegnano ad attivare azioni di sostegno 

congiunto, finalizzato alla promozione e valorizzazione dei 

servizi, degli interventi e dei progetti realizzati dai 

diversi attori coinvolti;

     - che l'accordo di programma si muove quindi in un'ottica 

di cambiamento e di innovazione andando ad allargare l'offerta 

di opportunità attraverso una parziale riorganizzazione dei 

servizi e un'ulteriore definizione delle funzioni,  dei ruoli 

e delle modalità di lavoro tra tutti gli attori della rete 

Provinciale

Preso atto che con l'Accordo di 

Programma vengono definiti i rapporti tra Azienda U.S.L. e 

Comune di Cattolica per la delega delle funzioni socio 

assistenziali con riferimento al disposto dell'art. 17 della 

L.R. n. 2/2003 che al comma 2 dispone "Per la gestione delle 



attività e dei servizi socio-assistenziali delegati, l'Azienda 

unità sanitaria locale ed il Comune stipulano apposita 

convenzione nella quale sono definiti in particolare: a) la 

struttura organizzativa distrettuale cui compete la gestione 

dei compiti e degli interventi connessi alle attività ed ai 

servizi delegati; b) le caratteristiche ed i volumi di 

attività e di prestazioni; c) i criteri per la quantificazione 

delle risorse finanziarie necessarie per la gestione delle 

attività e dei servizi delegati, la loro entità, nonché le 

modalità per il loro trasferimento all'Azienda unità sanitaria 

locale; d) la periodicità ed i contenuti delle informazioni da 

fornire ai Comuni, con particolare riguardo alle attività 

svolte, alle prestazioni erogate ed all'andamento della 

spesa.";

Richiamata  la L. R. n. 5/94 "Tutela 

e valorizzazione delle persone anziane - interventi a favore 

di anziani non autosufficienti";

Visto, in particolare, l'art. 14 

della citata Legge, che dispone che i Sindaci sede di 

Distretto di Unità Sanitaria Locale, al fine di ottenere la 

massima integrazione tra i servizi sociali e sanitari a favore 

di persone anziane, promuovano la conclusione di Accordi di 

Programma tra i soggetti interessati per l'attivazione 

nell'ambito territoriale del Distretto di appartenenza, di un 

servizio unico per il coordinamento e l'integrazione delle 

funzioni sociali e sanitarie a favore delle persone anziane 

(Servizio Assistenza Anziani - SAA) e delle relative Unità di 

valutazione Geriatria - U.V.G.;

Vista la Direttiva di cui alla 

Delibera di Giunta regionale n. 1379/99 "Adeguamento degli 

strumenti previsti dalla L.R. 5/94 in attuazione del Piano 

sanitario regionale, con particolare riferimento alla 

semplificazione degli accessi ed al rapporto con i cittadini";

Preso atto che l'Accordo di Programma 

si stipula in applicazione dell'articolo 15 della Legge 7 

Agosto 1990 n. 241, come modificato e integrato dalla Legge 11 

Febbraio 2005 n. 15 che disciplina, tra le altre cose, gli 

accordi fra pubbliche amministrazioni;

Vista la bozza di Accordo di Programma 

Anziani che è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (All. 1);

Preso atto altresì che lo schema 

dell'Accordo di Programma e gli allegati descrivono 

compiutamente le indicazioni che le normative richiamate danno 

agli enti territoriali nel senso:

a) dell'integrazione delle funzioni sociali e sanitarie a 



   favore delle persone anziane;

b) dell'integrazione della popolazione anziana attraverso la 

   convergenza tra Azienda USL, e Comuni e la creazione di una 

   rete di servizi funzionalmente differenziati ma coordinati 

tra 

   loro nel trattare l'utente anziano in considerazione della 

   evoluzione dello stato della sua salute, dello stato 

sociale 

   ed economico;

c) della responsabilizzazione dei Comuni nell'organizzazione 

   dei servizi integrati.

Preso atto che lo schema di Accordo di 

Programma è il frutto di un ampio e approfondito confronto tra 

Azienda USL, Comuni e i soggetti del Terzo Settore 

(Associazioni) che in sedi strutturate (Tavoli Tematici) ed in 

incontri vari, hanno approvato la conclusione dei lavori;

Vista la relazione del Direttore della 

U.O. Servizio Assistenza Anziani Dott. Tiziano Bugli relativa 

all'attività dei servizi assistenza anziani svolta dal 2001 al 

2004 su mandato dei Comitati per l'Accordo di Programma dei 

Distretti di Riccione e Rimini (ALL. 2) depositata agli atti;

Preso atto che  il piano  finanziario 

(ALL. 3) delle attività indicate nell' Accordo di Programma, 

che è di riferimento per il Distretto di Rimini Sud (14  

COMUNI, una Unione di Comuni e l'AzUSL di Rimini) e che 

prevede per il 2006 una programmazione di interventi e servizi 

a conferma di quelli specificati per il 2005 (ALL. 3) di 

complessivi E. 10.098.421  così suddivisi:

a) E. 1.588.383 (spesa sociale dei 14 Comuni del Distretto e 

   dell'Unione della Valconca);

b) E. 3.750 (entrate da altri Enti: Stato, Province, Regioni);

c) E. 1.227.897 (compartecipazione utenti);

d) E. 1.005.327 (compartecipazione S.S.N. - Servizio Sanitario 

Nazionale);

e) E.   639.865 (spesa sociale Delegata dai 14 Comuni);

f) E. 5.633.199 (spesa sanitaria - AUSL Rimini).

    Dato atto che a fronte della totalità delle spese per il 

presente Accordo di Programma, le dimensioni finanziarie di 

compartecipazione alla spesa per il Comune di Cattolica per 

servizi in gestione con A.U.S.L. sono stati preventivati, 

sulla base degli impegni per l'anno 2005, con propria 

Deliberazione n. 327 del 30/05/2005 la quota definita dalla 

Conferenza Sanitaria Territoriale del 25.11.2004;



    Dato atto che, per altri servizi a rilevanza assistenziale 

- non delegati all'USL e facenti parte della rete dei servizi 

del presente Accordo (come da ALL. 3) di competenza dei 

Bilanci comunali - per il Comune di Cattolica la spesa storica 

ammonta ad Euro 90.637,00; con l'approvazione del bilancio 

2006 sono state allocate le risorse per il corrente anno che 

saranno utilizzate con idonei provvedimenti del Dirigente del 

Settore su proposta dei servizi;

    Visto il verbale del Comitato di Distretto Rimini Sud che, 

in data 2 dicembre 2005, ha approvato la bozza dell'Accordo di 

Programma (ALL. 4);

    Dato atto che in data 2 dicembre 2005 l'Amministrazione 

comunale di Riccione - Comune Capofila - si è confrontato con 

le OO.SS. maggiormente rappresentative e nella stessa seduta, 

ha acquisito l'approvazione del testo e delle finalità 

perseguite;

    Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 22 

dicembre 2005 con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 

2006/2008; 

    Con voti palesi unanimi,

                             D E L I B E R A

    1. di approvare l'Accordo di Programma "Anziani" - 

definito tra i 14 Comuni del Distretto Rimini Sud, l'Unione 

della Valconca, l' Azienda U.S.L. di Rimini e le Associazioni 

- che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

    2. di dare atto che l'Accordo di Programma è conforme alla 

disciplina prevista dalla Legge Regionale n. 2/2003;

    3. di dare atto che competente alla  firma è il Sindaco (o 

suo Delegato);

    4. di dare atto che il piano finanziario (ALL. 3) delle 

attività indicate nell'Accordo di Programma che è di 

riferimento per il Distretto di Rimini Sud (14 Comuni, 

un'Unione di Comuni e AzUSL di Rimini) e prevede per il 2006 

una programmazione di interventi e servizi a conferma di 

quelli specificati (ALL. 3) e depositati agli atti per il 2005 

di complessivi Euro 10.098.421 così suddivisi:

a) E. 1.588.383 (spesa sociale dei 14 Comuni del Distretto e 

   dell'Unione della Valcona);

b) E. 3.750 (entrate da altri Enti: Stato, Province, Regioni);

c) E. 1.227.897 (compartecipazione utenti);

d) E. 1.005.327 (compartecipazione S.S.N. - Servizio Sanitario 

   Nazionale);



e) E.   639.865 (spesa sociale Delegata dai 14 Comuni all'AUSL 

   Rimini);

f) E. 5.633.199 (spesa sanitaria - AUSL Rimini);

    5. di dare atto che la previsione di spesa sociale 

sostenuta per trasferimento di fondi comunali all'Az.USL di 

Rimini, relativi ai servizi indicati nell'Accordo di programma 

(ALL. 3) per una programmazione di interventi e servizi a 

conferma di quelli  specificati per il 2005 di complessivi 

Euro 639.865,00 per il Distretto di Rimini Sud (14 Comuni), 

rientra nelle quote per i servizi e funzioni delegati 

all'AzUSL di Rimini;

    6. di dare atto che questa Amministrazione ha già 

provveduto a seguito della Conferenza Sanitaria Territoriale 

del 25.11.2004 ad approvare con propria D. D. n. 327 del 

30/05/2005 la quota per l'anno 2005 ;

    7. di dare atto  che, relativamente agli altri servizi  a 

rilevanza assistenziale  non delegati all'AZUSL e facenti 

parte della rete dei servizi del presente Accordo come da ALL. 

3 e di competenza  dei Bilanci comunali, per quanto riguarda 

il Comune di Cattolica la spesa storicamente ammonta ad Euro 

90.637,00; con l'approvazione del bilancio 2006 sono state 

allocate le risorse che saranno utilizzate con idonei 

provvedimenti del Dirigente del Settore su proposta dei 

servizi;

    8. di dare atto che il responsabile del procedimento è il 

Dirigente del Settore Politiche Sociale/Consiglio Comune  

Dott. G. Leardini;

    9. disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, 

in copia all'A.USL di Rimini e all'A.USL Distretto di Riccione 

e ai Dirigenti/Responsabili dei Settori e/o Servizi 

competenti;

    Allegati al presente atto:

Allegato 1 Schema Accordo di Programma Area Anziani (al suo 

 interno da Allegato A ad Allegato F)

Allegato 2) Relazione Direttore della U.O Servizio Assistenza 

 Anziani 

Allegato 3) Piano Finanziario 

Allegato 4) Verbale del Comitato di Distretto 

_________________________________

    Successivamente,

                          LA GIUNTA 



COMUNALE 

    Su proposta del Presidente;

    Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai 

sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di cui al 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

  Con voti unanimi e palesi,

                             D E L I B E R A

  - di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

                

______________________________________

___________________________________________________________________________

DEL32754/ASD-DEL       Delibera G.C. n. 62 del 19.04.2006        pag.  

___________________________________________________________________________


